
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



216

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Doba bronzová

Salaš, M., Jarůšková, Z. 2017: Poznámky k součas-
nému stavu fondu metalických depotů doby popel-
nicových polí v regionu Malé Hané. Pravěk Nová 
řada 25, 119–136.

Resumé

Knínice (Kat. Knínice u Boskovic, Bez. Blansko), 
„Mojetín“. Urnenfelderzeit. Depotfunde. Lesefund mit 
Hilfe des Metalldetektors. Rettungsgrabung.

krnov (k. ú. oPavské Předměstí, 
okr. BruntáL)
„Schellenburg“, parc. č. 2758. KLPP. Náhodné 
nálezy.

Níže uvedené předměty nalezl Milan Kašpar při 
pochůzce po zalesněném vnitřním areálu hradiště 
KLPP na „Schellenburgu“ v místech tzv. Švédské šan-
ce (kóta 399,7) pomocí detektoru kovů a povrchovým 
sběrem v létě roku 2017.

Přibližně střed centrální vyvýšeniny Švédské šan-
ce: Kamenné nepravidelné kolečko (přír. č. 2/17-3) 
z tmavě zelené břidlice s (nedokončeným?) středovým 
otvorem, vrtaným z obou stran. Max. průměr 30 mm, 
max. tloušťka 4 mm (obr. 8: 1). 

Vnitřní úpatí valu (v příkopu – oproti nálezu před-
chozímu): bronzová jehla, ohnutá do tvaru písmene 
„J“ (přír. č. 2/17-2). Rozvinutá délka 100 mm, šířka 
u oka 4 mm, šířka nad hrotem 2 mm, tloušťka u oka 
1 mm, u hrotu 1,5 mm rozměr oka 7 × 1 mm. Jehla, 
připomínající svým vzhledem téměř strojní výrobu, je 
kryta souvislou černozelenou patinou (obr. 8: 2).

Vnější západojihozápadní úpatí kruhového valu 
Švédské šance: bronzová sekyrka s tulejí a ouškem 
(přír. č. 2/17-1). Délka 94 mm, šířka ostří 34 mm, 
vnitřní průměr ústí tuleje 25 mm, vnější průměr ústí 
tuleje cca 32 mm, hloubka tuleje 67 mm. Ostří je 
bez viditelných makroskopických pracovních stop, 
ústí tuleje je po odlití neopracované. Tělo tuleje je 
oboustranně zdobeno dvojicí souběžných mělkých 
žlábků průřezu kruhové úseče. Povrch sekyrky je té-
měř souvisle pokryt tmavo- až černozelenou lesklou 
patinou (obr. 8: 3).

Obr. 8. Krnov. Hradiště Schellenburg. Nálezy z období KLPP. Foto a kresby S. Bříza.
Abb. 8. Krnov. Burgwall Schellenburg. Funde der Lausitzer Urnenfelderkultur. Foto u. Zeichnungen S. Bříza.

3 cm0

1

2

3



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

217

Bronzová sekyrka s tulejí je jednoznačně zařadi-
telná do období KLPP, nejrůznější kamenné kroužky 
a provrtaná kolečka ve všech výrobních stadiích jsou 
na zdejším hradišti běžným nálezovým materiálem. 
Otázkou zůstává zařazení bronzové jehly. Uvedené 
nálezy jsou uloženy v Městském muzeu Krnov.

Další kovové předměty nalezl Rudolf Feilhauer při 
pochůzce zalesněnou vnitřní částí hradiště KLPP na 
„Schellenburgu“ cca 70 m východně od tzv. Švédské 
šance (kóta 399,7) v nadmořské výšce cca 390 m. n. m. 
pomocí detektoru kovů v létě roku 2017. Doprovodný 
nálezový materiál tvoří fragmenty keramiky.

Ulomený hrot čepele nože nebo srpu (přír. č. 6/17-
2). Dochovaná délka 26 mm, max. dochovaná šířka 
16,5 mm, max. tloušťka 3 mm. Špička hrotu je ulo-
mena, dochovaná část ostří je „zubatá“. Patina povr-
chu, z větší části pokrytá pevně přilepenou hliněnou 
krustou, je tmavo- až černozelená, lesklá (obr. 9: 1).

Zdobená výduť (přír. č. 6/17-4) s jedním vodorov-
ným žlábkem, pod kterým navazuje sestava žlábků 
směřujících šikmo dolů; povrch vnější: tuhovaný, leš-
těný, odřený; povrch vnitřní: tuhovaný, leštěný, odře-
ný; střep: černý (obr. 9: 2).

Mísa s okrajem (okraj – výduť, přír. č. 6/17-3). Prů-
měr okraje je cca 140 mm; povrch vnější: hrdlo tuho-

váno, leštěno / výduť hnědá, hladká; povrch vnitřní: 
tuhovaný, leštěný; střep: hnědý (obr. 9: 3).

Bronzová šipka s okrouhlou tulejkou se zduřením 
(přír. č. 6/17-1) a se snad odlomenými křidélky. Část 
tulejky je odlomena a tulejka je také jednostranně roz-
lomena. Dochovaná délka 40 mm. Max. dochovaná 
šířka 16 mm. Vnitřní průměr dochovaného ústí tulej-
ky je 3,3 mm. Předmět je pokryt černozelenou lesklou 
patinou (obr. 9: 4).

Fragment dna nádoby (přír. č. 6/17-5). Průměr dna 
cca 130 mm; povrch vnější: hnědý, hlazený; povrch 
vnitřní: tuhovaný, leštěný, odřený; střep: hnědý, ka-
ménky.

Doprovodná keramika datuje soubor jednoznačně 
do období KLPP, nejspíše do slezské fáze.

Nálezy jsou rovněž uloženy v Městském muzeu 
Krnov.

Svatopluk Bříza, Rudolf Feilhauer, Milan Kašpar

Resumé

Krnov (Kat. Opavské Předměstí, Bez. Bruntál), 
„Schellenburg“, Parz. Nr. 2758. Lausitzer Urnenfel-
derkultur. Einzelfunde.

Obr. 9. Krnov. Hradiště Schellenburg. Nálezy z období KLPP. Kresby S. Bříza.
Abb. 9. Krnov. Burgwall Schellenburg. Funde der Lausitzer Urnenfelderkultur. Zeichnungen S. Bříza.

5 cm0
2

1

4

3




